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Anotace
Cílem práce je rozšíření stávajícího nástroje pro analýzu

zakázek, který byl pro potřeby malého výrobního podniku

vytvořen autorem této práce v roce 2021. Teoretická část práce

definuje základní pojmy, principy, komponenty a formy řešení

oblasti business intelligence. V praktické části je nahlíženo

nejprve na daný výrobní podnik pro pochopení kontextu tvorby

nástroje a posléze na nástroj samotný, respektive jeho stav před

rozšířením. Návrhová část se zabývá samotným rozšířením na

základě poznatků z části teoretické a kontextových výstupů

z části praktické.
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Annotation
The objective of the thesis is to extend the existing tool

for order analysis, which was created by the author of this thesis

in 2021 for the needs of a small manufacturing company. The

theoretical part of the thesis defines the basic concepts,

principles, components and forms of business intelligence

solutions. The practical part looks first at the manufacturing

company in question to understand the context of the creation

of the tool and then at the tool itself, or its state before the

extension. The proposition part deals with the extension itself

based on the findings from the theoretical part and the

contextual outcomes from the practical part.
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1 Úvod

V dnešní éře digitální transformace a narůstajícího objemu

dat získává oblast Business Intelligence (BI) klíčový význam pro

konkurenceschopnost a úspěšnost podniků. BI se stává

kritickým nástrojem pro efektivní sběr, analýzu a interpretaci

obrovského množství dat, které organizace generují a

shromažďují. Tato práce se v teoretické rovině zabývá nástroji

BI, jejich aktuálním stavem a důležitostí pro podniky obecně, s

důrazem na jejich zásadní roli pro menší podniky.

V současném podnikatelském prostředí, kde se podniky

potýkají s narůstajícími datovými zdroji a nároky na rychlé

rozhodování, se stává BI nezbytným nástrojem pro úspěšné

řízení a strategické plánování. BI nástroje umožňují organizacím

převést surová data na významné poznatky, které vedou k

informovaným rozhodnutím. Analyzují a vizualizují data z

různých zdrojů, jako jsou firemní systémy, sociální média nebo

internetové transakce, čímž poskytují hluboké porozumění

chování zákazníků, trhů a vnitřních provozních procesů.

Pro menší podniky, které často čelí omezeným zdrojům a

vyššímu konkurenčnímu tlaku, mohou nástroje BI poskytnout

klíčovou konkurenční výhodu. Pomocí BI mohou malé podniky

identifikovat nové tržní příležitosti , optimalizovat své provozní

procesy a lépe pochopit potřeby svých zákazníků. BI nástroje

přispívají k efektivnímu využití zdrojů a zlepšení celkového

výkonu organizace.

Za poslední dekádu došlo k významnému pokroku v oblasti

BI nástrojů. Moderní BI platformy nabízejí uživatelům pokročilé

analýzy, přístup k oblačným úložištím a nástroje pro vizualizaci

dat, které jsou intuitivní a snadno ovladatelné. Navíc jsou dnes

dostupné i cenově přijatelné a škálovatelné BI nástroje, které

uspokojí potřeby jak menších podniků, tak i velkých korporací.
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V praktické části této práce se budeme zabývat

konkrétním reportingovým nástrojem. Ten byl vytvořen autorem

této práce pro vlastní potřeby analýzy zakázek existujícího

malého výrobního podniku. Proto si nejprve tento podnik ve

stručnosti představíme, abychom chápali kontext, ve kterém

nástroj vznikal, jaké na něj byly kladeny požadavky a s jakými

nedostatky se snažil vypořádat. Následně s těmito znalostmi a

teoretickým základem představíme samotný nástroj. To

znamená zejména postup jeho přípravy, vzniku a ladění. Na

konec praktické části ukážeme a stručně představíme aktuální

stav nástroje a shrneme jeho nedostatky.

Na těch totiž budeme stavět ve finální části, té návrhové.

Zde se pokusíme nedostatky odstranit a přiblížit nástroj

samostatnému reportingovému řešení, které by podniku mohlo

bez dalšího zásahu vývojáře sloužit jako podklad pro vlastní

analýzu, přehled a případně i rozhodování.

11

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je projevit znalost práce s daty. Umět

je vydolovat, zpracovat podle příslušných požadavků a

přehledně je zobrazit v grafech, tabulkách a dalších

vizualizacích tak, aby sloužila k informovanému a kritickému

rozhodování. To vše v rámci rozšíření původního reportu, který

autor práce původně vytvořil pro potřeby své bakalářské práce.
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2 Teoretická část

2.1 Současné analytické nástroje

Analytické nástroje mají pro firmy mnoho důležitých

významů a využití. Jednou z hlavních oblastí je jejich přínos pro

rozhodování založené na datech. Tyto nástroje poskytují f irmám

komplexní analýzy a vizualizace dat, které jim umožňují lépe

porozumět současné situaci, identifikovat vzorce a trendy a

predikovat budoucí události. Tím poskytují manažerům a

rozhodovacím týmům lepší informace a základ pro strategické a

operativní rozhodnutí. Kvalita výstupů samozřejmě odpovídá

kvalitě (a množství) vstupů. Problematika zajištění optimálních

vstupních dat se prolíná ve větší či menší míře do všech oblastí

analytických nástrojů, zejména pak do těch, o kterých bude řeč

dále.

Dalším významným aspektem je optimalizace výkonu a

efektivity. Analytické nástroje umožňují f irmám identifikovat

oblasti , ve kterých mohou zlepšit svůj výkon a efektivitu.

Analyzováním dat a prováděním přesných měření mohou firmy

identifikovat slabá místa, provést analýzu rizik a přijmout

opatření k optimalizaci svých procesů, zvýšení produktivity nebo

třeba snížení nákladů.

Další významnou oblastí je porozumění zákazníkům.

Analytické nástroje umožňují firmám lépe porozumět svým

zákazníkům prostřednictvím analýzy dat o jejich chování,

preferencích, názorech a potřebách. Tím mohou firmy vytvářet

lepší zákaznické segmentace, personalizované nabídky,

zlepšovat zákaznický servis a přizpůsobovat své produkty a

služby tak, aby lépe odpovídaly potřebám zákazníků.
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Analytické nástroje také umožňují provádět prediktivní

analýzy, což znamená predikovat budoucí události, trendy a

vývoj na základě historických dat a modelů. Tímto způsobem

mohou firmy předvídat poptávku, prognózovat tržby, provádět

rizikové analýzy a plánovat budoucí strategie a investice.

Nakonec, analytické nástroje slouží také k monitorování

výkonnosti a sledování klíčových ukazatelů výkonnosti (KPI).

Firma může pomocí těchto nástrojů průběžně monitorovat svůj

pokrok a výsledky ve srovnání s cíl i a očekáváními.

(Albright, Winston, 2016)

Současný trh nabízí podnikům širokou škálu těchto

nástrojů, Těžištěm této diplomové práce je komplexní souhrn

některých z těchto nástrojů v jejich plné, nebo jen částečné

podobě. Tento souhrn nástrojů společně s řadou dílčích

procesů, metod, postupů atd.se označuje pojmem business

intelligence a bude o něm podrobněji pojednáno ve zbytku

této práce. Kromě business intelligence (BI) však existují

alternativní samostatné nástroje, které pod BI mohou, ale také

nemusí patřit. Jsou jimi například:

• Predictive Analytics (prediktivní analýza): Tento typ

analytického nástroje využívá statistických modelů

a algoritmů k předpovídání budoucích událostí a

chování. Pomáhá organizacím identifikovat trendy,

odhadovat poptávku, minimalizovat rizika a

podporuje strategické plánování.

(McCue, 2015)

• Datové vizualizace: Vizuální prezentace dat a

informací je stále důležitější pro efektivní analýzu a
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komunikaci v managementu. Nástroje pro datovou

vizualizaci umožňují vytváření grafů, diagramů a

interaktivních vizualizací , které usnadňují

porozumění datům a trendům.

• Data Mining: Data Mining je proces objevování

skrytých vzorců, vztahů a informací v rozsáhlých

databázích. Analytické nástroje pro data mining

umožňují identifikovat souvislosti a trendy v datech,

což může vést k novým poznatkům a přínosům pro

rozhodování.

• Textová analýza: Analytické nástroje pro textovou

analýzu se zaměřují na zpracování a porozumění

obsahu textových dokumentů, zpráv, sociálních

médií atd. Tyto nástroje mohou pomoci při

monitorování zpětné vazby zákazníků,

vyhodnocování sentimentu nebo identifikaci

klíčových slov a témat.

(Elias, 2012)

2.2 Vymezení pojmu Business Intelligence

Business Intelligence (BI) je jedním z nejzásadnějších

analytických nástrojů pro manažery, který se zaměřuje na

poskytování komplexního a relevantního množství informací, jež


[…]


celkového BI řešení včetně kompletní implementace BI nástrojů

do firem všech typů a velikostí. Šíře jejich nabídek proto

neumožňuje přesné nacenění našeho projektu, jelikož cenové

hladiny velmi citl ivě reagují na specifická nastavení parametrů

projektu. U většiny firem lze cenu poptat, ovšem ta skutečná se

odvíjí od informací a náležitostí , které těmto firmám nebylo

možné poskytnout.

Potenciální náklady mého řešení projektu jsou k vidění

v tabulce č. 4. Jsou v ní zaznamenány jednotlivé činnosti a

příslušná časová náročnost. V této oblasti je typicky časově

nejnáročnější fáze příprav, kdy je externí analytik nucen projít

databáze podniku a dolovat z nich data do předem připraveného

strukturovaného datového skladu. Tomu ještě předchází

samotná konzultace a stanovení požadavků na výsledný nástroj.

Jelikož jakožto zaměstnanec podniku jsem byl s náležitými

databázovými systémy již obeznámen, tuto činnost jsem

v přehledu vynechal, stejně jako konzultace za účelem

stanovení požadavků na finální produkt, jelikož ty vyplynuly

z úvah spadajících do praktické části této diplomové práce.

Vyčíslení časové náročnosti projektu vypadá zhruba takto:
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Tabulka 4 - Přehled č innost í a př ís lušných časových náročnost í (v lastní

tvorba)

Jak bylo řečeno výše, l icence programu Power BI byla

bezplatná, tudíž jí do nákladů neuvádím. Hodinovou mzdu jsem

zvolil 1 200 Kč.

Průzkum trhu odhalil , že tradiční konzultační firmy by si za

hodinu účtovaly přibližně v rozmezí 1 000 – 2 500 Kč, ovšem

jedná se o globální trend, vzhledem k naší lokalitě bychom se

měli držet blíže ke spodní hranici tohoto intervalu. Komplexní

uchopení a implementace BI prvků do podniku je projekt

dlouhodobější povahy. Zdroje uvádí cenu 2 000 – 4 000

amerických dolarů za zhruba týdenní účast v případě oslovení

externí firmy. Celkový čas práce by se ve skutečnosti mohl

pohybovat okolo 120 hodin. I při nejnižší hodinové sazbě tak můj

osobní výčet vychází na poměry velice levně.

(Octolis, 2022)

Fáze Počet hodin
Analýza současného stavu 3
Dolování dat 7
Příprava dat pro nahrání do PBI 26
Nahrání a transformace dat v PBI 2
Úprava koncepce modelu 1
Vývoj finální struktury nástroje 5
Tvorba vizualizací 12
Grafická úprava 8
Tvorba podpůrných prvků 2

Testování Ověření funkčnosti nástroje 2
Celkem hodin 68
Hodinová mzda 1 200 Kč/hod
Celkový Náklad 81 600,00 Kč

Proces rozšíření reportingového nástroje

Přípravná fáze

Tvorba nástroje

Činnost
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5 Závěr

Cílem této práce bylo rozšíření stávajícího nástroje pro

analýzu zakázek malého výrobního podniku.

Pro správné uchopení a provedení rozšíření byla v rámci

teoretické části provedena rešerše teoretických podkladů a

odborné literatury na téma nástrojů business intelligence.

Odtud vyplynulo několik poznatků, které utvořily dostatečný

teoretický základ pro samotné zpracování nástroje.

Před analýzou původního stavu tohoto nástroje jsem

považoval za nutné alespoň stručně představit podnik, pro který

byl nástroj původně konstruován, abychom pochopili kontext, ve

kterém vznikal. Tato pasáž tvoří první polovinu praktické části

této práce. V té druhé jsme se blíže zabývali stavem nástroje

před rozšířením. Byl zde popsán postup přípravy a samotné

tvorby, nastíněna původní koncepce a ukázány jednotlivé

dashboardy. Na konci praktické části došlo ke shrnutí stavu,

vysvětlení jeho původního pojetí a vytyčení základních

nedostatků. Došli jsme zde k závěru, že původním účelem

nástroje byla pouze samoúčelná analýza a nebyl tudíž

koncipován jako samostatný finální produkt ve formě

uživatelské aplikace, nýbrž jako statická kompilace

jednotlivých grafů a dalších vizualizací . Tento fakt se stal

hlavním důvodem pro nadcházející rozšíření.

Tomu jsme se věnovali ve většině návrhové části. Ta

zahrnovala postup řešení rozšíření po jednotlivých bodech

vyplynuvších ze závěrů praktické části. Zaměřili jsem se zde na

účelnost nástroje, jeho přehlednost a interaktivitu, a

v neposlední řadě také na celkové grafické pojetí. Možnost

využití nástroje jsme demonstrovali na implementaci

dashboardu pojednávajícím o podnikovém projektu.
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Ve finální diskusi jsme se snažili prokázat přínosy

rozšíření, jehož výsledkem je oproti původnímu statickému

výčtu vizualizací komplexní účelný reportingový nástroj . Dále

v diskuzi zaznělo zopakování několika úskalí , která měla vliv na

výslednou kvalitu nástroje, především praktiky, podle kterých ve

firmě probíhá ukládání podnikových dat. Ty pak sloužily jako

podklady pro navržená doporučení.

Jelikož konkrétní požadavky na rozšíření nástroje

vyplynuly z práce samotné, je potřeba jejich vhodnost a

adekvátnost posuzovat zvlášť. Samotný cíl , tedy rozšíření

nástroje pro analýzu zakázek malého výrobního podniku, však

považuji za splněný.
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Příloha 1 – Dashboard Klienti
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Příloha 2 – Nový dashboard Základní přehled
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Příloha 3 – Nový dashboard Náklady a výnosy podle času
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Příloha 4 – Nový dashboard Klienti
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Příloha 5 – Nový dashboard Velikost zakázek
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Příloha 6 – Nový dashboard Projekt
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