I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření nástroje pro analýzu zakázek malého výrobního podniku
Jméno autora: Bc. Josef Fajt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Jan Lhota, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním cílem předkládané diplomové práce byl návrh rozšíření nástroje pro analýzu zakázek malého výrobního podniku. Vytvořený nástroj byl vytvořen v prostředí Power BI a přizpůsoben potřebám vybraného podniku. Zvolené téma práce je v současné době velmi důležité z důvodu stálého rozvoje digitalizace a růstu objemu dat v podnikové oblasti, především v oblasti rozhodování podniků.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce tvoří ucelený odborný text a splňuje veškeré požadavky vyplývající ze zadání práce. Další detailní práce na tématu je možná. Student dokázal využít všechny své načerpané znalosti a aplikoval je do komplexního nástroje vytvořeného pro rozhodování ve vybraném podniku. Student také prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, ale i schopnost aplikovat nejen odborné získané znalosti, ale i vlastní názory a myšlenky do uvedeného problému této práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student využil veškeré své schopnosti a byl schopen samostatně pracovat. Bohužel byl schopen aktivně se scházet až při deadlinu odevzdání práce, což způsobilo zbytečné komplikace a určitou nevyváženost práce, nicméně i tak byl schopen student implementovat většinu diskutované oblasti. Student byl schopen se samostatně rozhodovat o veškerých oblastech a samotně zpracovat veškeré aktivity v oblasti výběru důležitých podnikových entit, návrhu dashboardů, včetně prezentace a diskuze navrženého nástroje v podniku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce uvádí zajímavé informace a závěry týkající rozhodování o zakázkách ve vybraném podniku a jejich sledování za pomoci navržených dashboardů. Celá analytická část byla zpracována velmi dobře včetně návrhové části, kde je popsán nástroj včetně výsledných dashboardů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je zpracována dle formálních náležitostí. Práce je úhledná, přehledná a upravená. Formální stránka práce splňuje veškeré požadavky. Stylisticky tato diplomová práce taktéž zcela odpovídá požadavkům. Ve vlastním textu práce se neobjevují žádné závažné pravopisné chyby. Textový rozsah práce je 75 stran, což je na diplomovou práci výborné. K přehlednosti práce přispívají uvedené seznamy grafů, tabulek, obrázků, příloh i zpracovaný obsah práce, včetně přehledu použité symboliky. Student práci zpracoval v rozsahu odpovídajícím danému tématu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Literaturu použitou studentem v předkládané práci považuji rozsahem i kvalitou za velmi dobrou vzhledem k zaměření a odbornosti. Použitá literatura byla v rámci práce studentem využita dle mého názoru odpovídajícím způsobem, z práce je zřejmé, že student pracoval se zdroji uvedenými v použité literatuře. Zpracování odkazů na použitou literaturu považuji za kvalitní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrem tohoto posudku lze říct, že předkládaná diplomová práce je zpracována přehledně a systematicky. Práce působí jako základní návrh nástroje pro rozhodování o zakázkách malého výrobního podniku v digitální podobě. Vytvořený nástroj byl vytvořen v prostředí Power BI a přizpůsoben potřebám vybraného podniku. Zvolené téma práce je v současné době velmi důležité z důvodu stálého rozvoje digitalizace a růstu objemu dat v podnikové oblasti. Vlastní provedení diplomové práce je velmi dobré i přesto, že práce obsahuje určitou nevyváženost jednotlivých sekcí. Diplomová práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.8.2023

Podpis: